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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Ani nevím, od které chvíle bych mohla svoji práci nazývat "dílem". Před

příchodem na tuto školu, se moje práce ubíraly různými směry, jelikož

jsem se učila osvojit si různé techniky, abych se pak mohla lépe

rozhodnout, kterou se dokážu nejlépe vyjádřit a do jakého oboru pak

bude moje dílo směřovat. Mám za to, že obor zájmu každého z nás, by

měl být nejen takový, aby zde člověk vynikal nad většinu či aby ho daný

obor jen bavil a zajímal, ale hlavně aby pociťoval výzvu při snaze být

tvůrcem v tomto oboru. Aby v něm osobně spatřoval spoustu

neprobádaných vod, do kterých se bude trochu se strachem pouštět a

objevovat je pro sebe. Aby na jejich konci cítil hrdost a nadšení, že to

všechno dokázal a co nového objevil, a pak se díky tomu do nich vrhal

dál. Jedině tak si může člověk uchovat nadšení do práce po celý život,

aniž by se ztratil, či zasekl na jednom bodě, po jedné úspěšné práci.

Proto jsem si pro sebe zvolila Animovanou tvorbu. Věděla jsem, že se ji

budu učit pravděpodobně celý život, protože v tomto oboru existuje

nepřeberně možností, které mohu neustále objevovat.

V prvním ročníku jsem neměla skoro ponětí, jak takový animovaný film

pořádně vytvořit. Začali jsme pomalu krátkými cvičeními kreslené

animace chůze, běhu, otočky hlavy (viz. příloha č.1). Současně jsme

měli vytvářet svůj první "film" na téma Plzeňská 12 (viz. příloha č.2).

Právě kvůli svojí technické neznalosti jsem tvořila pomocí kreslené

animace, kterou jsem jedinou znala z krátkých cvičení. Film byl

jednoduchý, založený spíše na střihu než na rozpohybování kresby, tzv.

technická animace.

Ve druhém semestru cvičení kreslené animace již nepokračovaly a učili

jsme se v programu Adobe Flash. V něm jsme měli zpracovat i svoji

další práci. Byla to moje první zkušenost s animačním programem a

sotva jsem se v něm naučila, už jsem v něm měla vytvořit krátký

animovaný film, podle literární předlohy. Moje teprve čerstvé znalosti

programu způsobily, že vytváření probíhalo trochu chaoticky a taky pod
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tlakem času. Naštěstí jsem si zvolila vtipnou předlohu, ke které se

celkem hodilo moje primitivní zpracování.1

Zároveň s tímto jsme byla dalším úkolem semestrální práce, využívající

interaktivní možnosti programu Adobe Flash. Tato práce dopadla

obdobně, akorát námět z básně Jiřího Wolkera - Balada o očích

topičových2, byl spíše tragický, a tak se přel s mým komickým

zpracováním.

Další ročník byl velkou krizí v mojí tvorbě. Měla jsem chuť

experimentovat a zkoušet nové techniky,ačkoli jsem zatím sotva uměla

základy animace. Myslím, že i zadání práce pro mě v tu chvíli bylo

nešťastné, protože jsem nedokázala vymyslet krátkou znělku (viz.

příloha č.3), která by nenesla nějaký příběh. Snažila jsem se vmáčknout

do 15 vteřin celkem složitou pointu a animace, kreslená v Adobe

Photoshopu, celému jinglu ještě ubrala. Moje touha experimentovat s

novými technikami se však nejhůře odrazila v klauzurní práci, která měla

být doprovázením zvukové stopy animací. Mým původním záměrem

bylo, natočit reálné video z ulice, z pohledu chodce a do něj animací

malby vytvořit různé příšery a halucinace, které chodec vidí. Ovšem

velkým problémem pro mě bylo jen natočit kvalitní reálné video, které

není úplně roztřesené a je barevně příjemné. Dalším problémem byla

animace malby, která je jednak časově náročná a moje představy, jak

snadno se to dá celé provést se minuly s realitou. Nakonec jsem musela

použít nekvalitně natočené video a dokreslování do videa v Adobe

Photoshopu obrázek po obrázku, což mi zabralo měsíc práce, za kterou

výsledek vůbec nestál.

Letní semestr byl pro mě potom útěkem od seriózní tvorby k tvorbě čistě

pro zábavu. Díky spolupráci s ateliérem3 UMPRUM, na přípravu večera v

Bio Oku v Praze, jsem mohla tvořit se svojí velmi dobrou kamarádkou

Ester Nemjóovou. Necítila jsem se tak zavázaná odevzdat dokonalou

práci, kterou všichni pochopí a budou ji nadšeni obdivovat, když se mi to

předchozí semestr stejně nevyplatilo a možná i díky bezstarostnosti

1
Savian, G.R., a kolektiv autorů, Já to doufejme nějak zmáknu, Praha: Baobab, 2009, Přel. z: Io speriamo che me

la cavo
2
Wolker, J., Těžká hodina: Balada o očích topičových

3
Ateliér filmové a televizní grafiky Vysoké školy uměleckoprůmyslové v Praze
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mojí spolupracovnice jsem si užívala čistě jen tvoření bez nějakého

hlubšího významu. Celý večer v Bio Oku měl oslavovat uplynulých 120

let filmu a na to se měly zaměřovat i naše práce. S kamarádkou jsme

téma trochu otočily a vytvořily Studio 120. Šlo o studio z budoucnosti,

které bude za 120 let mapovat uplynulých 120 let filmu. Mohly jsme si

tedy samy vymyslet, jak bude budoucnost filmu vypadat a jak se bude

za 120 let nahlížet na filmy doposud vytvořené. Toto studio nabízelo

obrovský prostor pro fantazii a vybouření vlastní tvořivosti. Bylo

postaveno z kartonových krabic v ateliéru na UMPRUM a na chystaný

večer se převezlo do Bio Oka. Uvnitř studia byl vyříznutý otvor, ve

kterém byla nainstalovaná televize. V televizi pak běžela hodinová

smyčka, obsahující animovanou znělku samotného studia a pořady,

předem natočené v tomto studiu, které se týkaly různých novinek z

oblasti filmu a reportáží z vymyšlenými filmovými osobnostmi z

budoucnosti (viz. příloha č.4). Na stěnách studia byly také kartičky s

testy, které si mohl každý návštěvník vyplnit, aby zjistil, které filmové

osobnosti z budoucnosti se nejvíce podobá. Na konci celého večera se

konala tombola, kde mohli soutěžící vyhrát hodnotné relikvie z

budoucnosti filmu. Tento projekt se nakonec celkem setkal s

pochopením a uznáním, což mě velmi mile překvapilo. Jako semestrální

práci jsem pak vytvořila znělku na kino Bio Oko(viz. příloha č.5), kterou

jsem na onom večeru ani neprezentovala. Vzhledem k tomu, že jsem

hodně času věnovala práci na Studiu 120, opět nezbylo tolik času na

znělku. S technikou jsem raději sázela na jistotu, protože jsem měla

špatné zkušenosti z minulého semestru a opět jsem vše kreslila v

Adobe Photoshop. Ale myslím, že jsem se do znělky opět zbytečně

snažila vecpat příběh, který jsem nedokázala moc rozehrát. Nicméně

jsem tuto chybu udělala tolikrát, že do budoucna jsem se snad poučila.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Jak jsem již v dřívějším bodě zmínila, při delší práci v jednom zaměření,

je pro mě důležité, abych nejen věděla, že mám pro něco nejlepší

předpoklady, ale také abych cítila výzvu. Proto pro mě vylučovací

metodou odpadla témata tvorby titulků, animací na hudbu atd. Pro mě je

totiž největší výzvou vyprávět příběh tak, aby byl pro diváka dost

srozumitelný, ale zároveň napínavý a udržel si jeho pozornost. A poté,

jako třešnička na dortu, aby dokázal diváka zaujmout a něco mu předal,

aby o něm přemýšlel, či dokonce aby se mu líbil. Nakonec jsem tedy

volila z témat: Pilotní díl animovaného seriálu, Animovaný film podle

knižní předlohy, Film podle vlastních námětů. Pro pilotní díl

animovaného seriálu jsem měla zvolenou předlohu knihy Lupiči a

Čárytužka4, kterou ilustroval můj oblíbený ilustrátor Miroslav Štěpánek a

kterou znám z dětství. Jenže jak to tak bývá, dětství se maluje v

růžovějších barvách a kniha se mi nakonec nezdála tak poutavá. Ke

všemu se literární předloha často nedá dobře převést na filmové

zpracování a právě v tomto případě jsem si to nakonec nedovedla

představit. Zbyla tedy volba mezi knižní předlohou a vlastním námětem.


[…]


slovo ,,přínos" si v hlavě všelijak obracím, nedokážu tento bod nijak

pojmout. Navíc myslím, že jsem se k otázce přínosu dostatečně

vyjádřila v bodu č.3 Cíle práce.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Nejvíce pyšná jsem na námět, který se dostavil až úplně na poslední

chvíli, ale hned mi bylo jasné, že to bude to pravé. Bylo pro mě důležité,

zpracovat námět, který bude neobvyklý či aspoň neokoukaný a nebudu

mít pocit, že se podobá stovkám jiných. Navíc se jedná o téma, které se

mě niterně týká a řešila jsem skrze něj vlastní snahu vyrovnat se s

podobnou záležitostí. O to víc je film autentický a dodává námětu další

opodstatnění.

Dále je to zajisté výtvarná stránka filmu (viz. příloha č.9), na které jsem

si dala velmi záležet. Práci sice protáhla na dvojnásobek času, ale jsem

přesvědčená, že stála za to. Myslím, že by se dalo říct, že dobře

navozuje náladu filmu a ladí s příběhem.

Celý film je vlastně o celkem smutné záležitosti, ale nemyslím, že by

působil nějak truchlivě. Je to myslím díky metafoře, kdy je babiččina

duše balónkem, který se propíchnutý vyfukuje a muž do něj fouká duši

vlastní. ,,Metafora povyšuje energii obrazu, dodává mu pohyb, připojuje

čas." 9 Díky tomu je vážné téma odlehčené, ale ne příliš, aby divák necítil,

o co se jedná. Dokonce je působí občas komicky, skrze hlavní postavu

pána, který je spíše takový ňouma, co má až dojemně rád vlastní

babičku. Nabízí to tedy diváku možnost s větším odstupem vnímat

událost, která je ve skutečnosti smutná a brát ji, alespoň po dobu

sledování filmu, trochu méně fatálně a vážně.

9
NORŠTEJN, J., s.18
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10 SLABÉ STRÁNKY

Slabých stránek by se jistě našlo mnoho a ke všemu každý divák by

našel jinou. Není možné vytvořit film, který by se každému líbil a všichni

by s ním souhlasili. Na každý fragment a na každou složku tvorby mého

filmu by se dalo najít milión názorů a stanovisek, zda je to správně či

zda je to profesionální a jak by se to a ono dalo udělat všelijak jinak.

Nevím, zda je tento bod v obsahu proto, abychom mluvili o chybách v

našich dílech, a dali najevo že si je uvědomujeme, neboť kdo nevidí

vlastní chyby, nemůže je v budoucnu ani napravit či neopakovat, a tím je

do budoucna ztracen. Nebo by tento bod mohl naopak sloužit jako

zkouška toho, zda si za vlastní prací dokážeme stát a obhajovat ji do

poslední chvíle.

Za sebe mohu říci, že ve filmu je samozřejmě spousta chyb, které si

uvědomuji a do budoucna plánuji se jim vyhnout. Avšak když prezentuji

vlastní práci před ostatními, tak ji nechci shazovat. Nemyslím si, že by

měl člověk vlastní práci kritizovat, jelikož pokud by si ji nevážil sám, tak

kdo jiný by měl. Je důležité, aby si každý sám pro sebe objevil chyby,

kterým se chce do budoucna vyvarovat. Ale kdykoli člověk poctivě a

svědomitě pracuje na vlastním díle a na konci ho odevzdá, nemůže

nakonec někdo říci, že se mu nepovedla. Svou práci odvedl nejlépe, jak

za daných okolností mohl. Kdyby měl možná více času, kdyby se mu v

polovině práce nerozbil počítač, kdyby neměl týden chřipku...vždy je

spousta věcí, které se nedají ovlivnit a mají přitom vliv na výsledek a

vždy to může být lepší. Důležité je, že jsem se práci věnovala co to šlo a

odevzdala ji dokončenou. Udělala jsem ji právě tak, jak jsem ji udělala,

protože je to moje dílo ve kterém se odráží moje osobnost i celý rok

práce. Včetně týdenní chřipky, zpomaleného počítače s plnou pamětí, i

stresu zda dokončím všechny ostatní předměty.
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RESUMÉ

From all possible topics I have chosen "Film processing custom theme".

I have made this choice because I found telling stories through the

animation very challenging. From my point of view it is the highest level

of creating animation.

Another choice I had to make was to make up some story I would be

interested in and which is somehow close to me. The final theme I made

up by thinking about unrealistic things that can be told just by animated

film. In the animation we can express any story using metaphor. That

can make beautiful tale with extraordinary phenomena which has

rudiments in reality. And that is the base of my film.

The first scene of film takes place in the bedroom of an old lady. She is

sleeping and breathing but suddenly breathing stops. Then some pink

bubble soars from her mouth. It transforms from bubble through baloon

to something that has shapes of body and soars out of the shot. After

some time grandson of the old lady is looking for her. He enters the flat

and he cannot find her. He is looking everywhere and when he finds

nothing he sits on the bed disappointed. He feels that there is

something above him. He looks on the ceiling and there is something

pink. After some struggle he gets the pink object and he recognizes that

it is his beloved grandma. The man does not want to waste time without

her because he missed her. Soon later he discovers that there is a pinch

hole on her forehead. The man panics and hastily finds a patch and

seals up the hole. Nevertheless grandma balloon is deflated. All of a

sudden he sees that her eardrop is in fact a valve so he inflates the

ballon. Time is running and man spend with grandma lot of pretty

moments however once in a while he has to inflate her repeteadly. As

you go along it is visible that the man shrinks. Also grandma doesn't

stay unchanged. Some blue glasses and hair appear on her face but

man doesn't care. In the last shot, there is man and grandma laying in

the bed again in the bedroom. Man is now very little against the

grandma balloon. For the last time he inflates the balloon and shrinks as

much as he disappears entirely. The ballon has now completely twisted

into a man and it soars out of the shot.
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