Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Filmové zpracování vlastních námětů

Podnázev: Kam zmizela babička?

Práci předložila studentka: Lenka KULHÁNKOVÁ

Studijní obor a specializace:

Multimediální design, specializace Animovaná a interaktivní tvorba

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotil: MgA. Vojtěch Domlátil, DiS.

1. Cíl práce
(a jeho naplnění):

Autorský film byl zdárně natočen.

2. Technologická specifika
(technická inovace):

Kreslená animace.

3. Přínos práce pro daný obor

Povedené animované zpracování citlivého tématu.

4. Silné stránky díla

Silný příběh velmi vhodný pro animovaný film a dobře do něj převedený.
Krásná hudba a zvuk.

5. Slabé stránky díla

Nezřetelné, nezdůrazněné akce přeměny babičky v syna, odbyté dovyfouknutí syna.
Časté špatné kompozice záběrů.
Nedostatečné profázování.
Výtvarné stránce by měla být věnována ještě větší pozornost.

6. Hodnocení a navrhaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

VELMI DOBŘE

Datum: 14.5.2015

Podpis: